**conlatio.** Zusammenstellung, Zusammenbringen, Vergleichung, Verhältnisbestimmung: I. conlatio est oratio rem cum re ex similitudine conferens; inv I 49. — II. adiungere mus de exercitu, de castris, de agminibus, de signorum conlationibus; de or I 210. cum philosophia ex rationum conlatione constet; Tusc IV 84. quae est in conlatione ista similitudo? nat III 70. — III. quamquam tu infirmas sortes conlatione hostiarum; div II 38. te conlatione centuriarum e postremo in tertium locum esse subiectum; fr A IX 5. alterum similitudinis genus conlatione sumitur, cum una res uni, par pari comparatur; Top 43.

**conlaudatio.** Belobung: I. quae conlaudatio hominis turpissimi mihi ipsi erat paene turpis; Piso 72. — II. scriptoris conlaudatione (poterit uti); inv II 125.

**conlaudo.** beloben: fore ut conlaudere; ep I 7, 5. eorum benivolentiam erga se diligentiamque conlaudat; Ver V 161. cum eius (Caesaris) clementiam Corfinensem illam per litteras conlaudavisse; A IX 16, 1. diligentiam: j. benivolentiam. factum eius conlaudastis; Phil V 28. quo (libro) a nobis philosophia defensa et conlaudata est; fin I 2. cum res gestas consulatus mei conlaudasset; Piso 72.

**conlecta.** Beitrag: quoniam conlectam a coniva exigis; de or II 233.

**conlecticius,** zusammengefaßt: tirone et conlectio exercitu; ep VII 3, 2.

**conlectio.** Zusammenfassung: duas res (attulat Hortensius), quas nemo aliis: partitiones, quibus de rebus dicturus esset, et conlectiones; Bru 302.

**conlega**, Amtsgehoer: I, 1. cum Octavio conlega Cinna discedit; har rep 54. quod novem tui conlegae sibi timendum esse duxerint; Vatin 17. conlegra una ferente eo, quem ipse ementitis auspicis vitiosum fecerat; Phil III 9. — 2. qui (Metrodorus) est Epicuri conlega sapientiae; nat I 113. — II, 1. cum C. Antonium, conlegam meum, defendere dom 41. Cn. Octavius consul armis expulit ex urbe conlegam; Catil III 24. facio: f. I, 1. fert. conlegas habuisti viros fortes novem; Vatin 16. qui eum, quem conlegam habebas, dominum habere velles; Phil II 85. Publicola sibi conlegam Sp. Lucretium subrogavit; rep II 55. — 2. cum Collatino conlegae Brutus imperium abrogabat; of III 40. Crassus consul, pontifex maximus, Flacco conlegae, flamini Martiali, multam dixit; Phil XI 18. ut conlegae diadema imponeret; Phil III 12. — 3. cum (Marius) Cimbricae victoriae gloriam cum conlega Catulo communicavit; Tusc V 56. ea (vis) quae sit, augur a conlega requiro; Phil II 84. — III. ne sufficiatur consul, non timent, vident in tuorum potestate conlegarum fore; Muren 82. legem tulit P. Lentulus consul de conlegae Q. Metelli sententia; Piso 35. — IV. hac tanta de re P. Rullus cum ceteris decemviris conlegis suis indicabit? agr II 43. silet [sed] augur verecundus sine conlegis de auspicis; Phil V 7. gravioribus bellis etiam sine conlega omne imperium nostri penes singulos esse voluerunt; rep I 63.

**conlegium**, Amtsgehoerenschaft, Genossenschaft, Verbindung: I. fuit conlegium nuper tribunicium, in quo tres minime, vehementer duo populares existimabantur; Sest 113. quod est tam desperatum conlegium, in quo nemo e decem sana mente sit? leg III 24. — II, 1. cum conlegium praetorium tribuni plebi ad hibiuissent; of III 80. ut conlegia non modo illa vetera contra senatus consultum restituerentur, sed ab uno gladiatore innumerabilia alia nova conserberentur; Sest 55. — 2. ex rebus ad conlegium de latiis; dom 138. ut de mearum aedium religione ad pontificum conlegium referretur; har resp 12. — III, 1. cooptatio || coaptatio || conlegiorum ad populi beneficium transferebatur; Lael 96. conlegiorum omnium decreta de me rei publicae causa esse facta fateamur; Vatin 8. — 2. summa nobilitate hominem, cognatione, sodalitate, conlegio; Bru 166. — 3. ex amplissimo conlegio decemviralii sacerdotes populi Romani; Ver IV 108. — IV. quae causa cuique sit adoptionis, quaeri a pontificum conlegio solet; dom 34. decretum a pontificum conlegio non esse ius in loco publico fieri sepulchrum; leg II 58. in: f. I. ei M. Aemilium pontificem maximum pro conlegio respondisse; dom 136.

**conlibertus**, Mitfreigelaessener: qui partim libertos, partim conlibertos spoliatos esse dicunt; Ver V 154.

**conlibet**, es beliebt: simul ac mihi conlibitum sit de te cogitare; ep XV 16, 2.

**conlido**, zerdrägen, zerdrücken: quaedam argentea vasa consilia; Phil II 73. umor ita mollis est, ut facile premi conlidique possit; nat III 31.

**conligatio**, Verbindung: I. artior conligatio est societatis propinquorum; of I 53. — II. qui conligationem causarum omnium perspiciat animo; div I 127. — III. omnia naturali conligatione conserte contexteque fiunt; fat 31.

**conlico**, binden, zügeln, fesseln, verbinden: ni Brutum conligassemus in Graecia; Phil XI 26. ita se cum multis conligavit; ep IX 17, 2. omne conligatum solvi potest; Tim 40. homines antea dissociatos iucundissimo inter se sermonis vinclo conligavit; rep III 3. Brutus impetum furentis vitae suae periculo conligavit; Phil XI 4. I. LICTOR, CONLIGA MANUS; Rabir 13. ut alia (res) ex alia nexa et omnes inter se aptae conligataeque videantur; nat I 9.

**conligo**, sammeln, fassen, zusammenfuchen, befreien, zusammenfassen, folfern, schließen, urteilen: I. ita cognitione et ratione homo conlegit, ut . . . fin III 21. — II, 1. de: f. III. algd. — 2. ex eo configere poteris, quanta occupatione distinear; A II 23, 1. — 3. bene etiam conligit haec pueris esse grata; of II 57. — III. L. Crassum quasi conligandi sui causa se in Tusculanum contulisse; de or I 24. quid est se ipsum configere nisi dissipatas animi partes rursum in suum locum cogere? Tusc IV 78. ut me conlegi; ep III 10, 1. conligamus nos; A IX 9, 1. quam multa ab iis conquista et collecta sunt de omnium animalium genere, ortu, membris, aetatibus! fin IV 13. cum se (animus) conlegit atque recreavit; Tusc I 58. collectis omnibus bellis civilibus; ep IV 3, 1. quae (facete dicta) a sene Catone collecta sunt; of I 104. cum ex hoc labore magnam gratiam magnamque dignitatem sim conjecturus; Q fr II 15, 1. exercitus superbissimo dilectu et durissima conquisitione collectus; prov 5. ut ante collectam famam conservet; div Caec 71. gratiam: f. dignitatem. ut ex eo crudelitatis invidiam configat; Ver V 19. in omnium lande undique conligenda; Q fr I 1, 41. nullam memoriam antiquitatis conlegerat; Bru 214. conligit innumerabilia oracula Chrysippus; div I 37. nautae coacti fame radices palmarum agrestium conligabant; Ver V 87. apparatus nobis opus est et rebus exquisitis, undique collectis, arcessitis, comportatis; de or III 92. ille ex Sicilia iam castra commoverat et vasa conlegerat; Ver IV 40. cum multa in conventu vitia conlegisset in eum (Socratem) Zopyrus; Tusc IV 80. qui vocem quasi quodam modo configunt; de or I 251.

**conlinio**, ziehen, richten, treffen: I. quis est, qui totum diem iaculans non aliquando conliniet? div II 121. — II. si cui propositum sit conliniare || collinare, al. || hastam aliquo aut sagittam; fin III 22.

**conliquefio**, flüssig werden: si (venenum) totum conliquefactum in potionē esset; Cluent 173.

**conlocatio**, Stellung, Verheiratung: I. est haec conlocatio conservanda verborum, de qua loquor; quae vinctam || iunctam || orationem efficit, quae cohaerentem, quae levem, quae aequabiliter fluentem; de or III 172. non eadem (conlocatio est) accusatoris et rei; part or 14. quae eorum (siderum) sit conlocatio; Tim 30. — II, 1. conservo: f. I. efficit si compositi oratoris bene structam conlocationem dissolvas permutatione verborum; orat 232. perficio: f. **conformatio**, II, 1. perficio. — 2. conlocationis est componere et struere verba sic, ut neve asper eorum concursus neve hinclus sit, sed quodam modo coagmentatus et levis; de or III 171. — 3. loquor de: f. I. efficit. reliqua ex conlocatione verborum quae sumuntur quasi lumina; orat 134. — III. ex tribus partibus conlocationis; orat 175. conlocationis (partes sunt) compositio, concinnitas, numerus; orat 201. ita videtur eadem vis ordinis et conlocationis fore; of I 142. — IV, 1. ea non numero quaeasito, sed verborum conlocatione ceciderunt; orat 219. (Oppianicum) conlocatione filiae, spe hereditatis obstrinxit; Cluent 190. — 2. liberales, qui in filiarum conlocatione adiuvent; of II 56 (55).

**conloco**, setzen, stellen, ordnen, legen, aufstellen, errichten, anlegen, anstebeln, unterbringen, verheiraten: I, 1. conlocandi quae est exposita in aliis ratio; part or 68. — 2. conlocare ad inveniendum refertur; part or 3. — II. fuerant ad hanc rem conlocati, ut venenum comprehendenderetur; Cael 64. ut haec aedilitas recte conlocata et iudicio populi in loco esse posita videatur; Ver V 37. ubi in suo quisque est gradu firmiter conlocatus; rep I 69. in cella Concordiae conlocari armatos, latrones, sicarios; Phil V 18. aures recte in altis corporum partibus.

conlocatae sunt; nat II 141. beneficii conlocandi spem perdidisti; Muren 28. castra sunt in Italia contra populum Romanum in Etruriae faucibus conlocata; Catil I 5. ut, quibuscumque in locis vobis videretur, colonias conlocaretis; agr II 98. comites eius item apud ceteros hospites conlocantur; Ver I 63. ut sedes ac domicilium conlocare (libeat); Ver II 6. omnia bene facta in luce se conlocari volunt; Tusc II 64. in possessione praediorum eius familiam suam conlocavit; Flac 72. cuius (Galbae) Gaio filio filiam suam conlocaverat; Bru 98. conlocari iussit hominem in aureo lecto; Tusc V 61. in animis ego vestris omnes triumphos meos, omnia ornamenta honoris, monumenta gloriae, laudis insignia condi et conlocari volo; Catil III 26. omnium longitudinum et brevitatem in sonis sicut acutarium graviumque vocum iudicium ipsa natura in auribus nostris conlocavit; orat 173. latrones: f. armatos. cum prima aestiva attigissimum militemque conlocasset; ep II 13. 4. monumenta, ornamenta: f. insignia. cum eam (pecuniam) in praediis conlocari maxime expediret; Caecin 16. scientia rerum loco suo conlocandarum; of I 142. Ptolemaide aut aliquo propinquuo loco rege conlocato; ep I 7. 4. sedes: f. domicilium. sicarios: f. armatos. insserunt simulacrum Iovis in excelsu conlocare; Catil III 20. in quibus magnam tum spem maiores natu dignitatis suae conlocarent; de or I 25. si ii, qui (res publicas) regerent, omne summum studium in doctrina et sapientia conlocassent; Q fr I 1. 29. tabernacula conlocari iussit in litore; Ver V 80. cum adiungit illa oratoria ornamenti dicendi, tum videtur tamquam tabulas bene pictas conlocare in bono lumine; Bru 261. triumphos: f. insignia. cum eas (virgines) in familiarum amplissimarum matrimonii conlocavit; rep II 12. — III. columnas neque rectas neque e regione Diphilus conlocarat; Q fr III 1. 2. senatum rei publicae custodem, praesidem, propugnatores conlocaverunt; Sest 137. sensus interpretes ac nuntii rerum in capite tamquam in arce conlocati sunt; nat II 140.

**conlocutio.** Unterredung: I. una mehercule conlocutio nostra pluris erit quam omnes Samo-briviae; ep VII 11. 2. secutae conlocationes familiarissimae cum Trebonio; Phil XI 5. — II. hac mente fuisse in nostris sermonibus conlocationibusque [ipse] vidisti; ep I 9. 4.

**conloquium.** Unterredung, Gespräch: I. non tenuit omnino conloquium illud fidem, a vi tamen periculoque a fuit; Phil XII 27. hinc cum hostibus clandestina conloquia nasci; Cato 40. — II. 1. quibus (notis) conloquia cum absentibus tenerentur; rep III 3. — 2. in Antonii congressum conloquiumque veniendum est; Phil XII 26.

**conloquor.** sich unterreden, unterhalten, verabreden, anreden, bespreden: I. 1. inter se conloquendi (causa); div I 90. — 2. hoc uno praestamus vel maxime feris, quod conloquimur inter nos; de or I 32. hi conlocuti inter se leniter et quiete; Tusc IV 49. cum ipsa quasi re publica conlocatus sum; ep I 9. 10. tu velim quam saepissime mecum per litteras conloquare; A VI 1. 24. — II. saepe de isto conlocuti sumus; leg I 8. — III. cum essent per pauca inter se conlocuti; rep I 18. omnium inimicos diligenter cognoscere, conloqui, attemptare; Ver II 135.

**conlucere,** leuchten, glänzen: quorum(hominum) operibus agri, insulae litoraque conludent distincta tectis et uribus; nat II 99. qui (sol) tam longe lateque conluecat; nat II 40. cuius (candelabri) fulgore conlucere atque inlustrari Iovis optimi maximus templum oportebat; Ver IV 71.

**conludo,** in geheimem Einverständnis sein: nisi tecum conlussisset; Ver II 58.

**conlusio,** geheimes Einverständnis: tuorum comitum conlusio cum decumanis; Ver III 33.

**conlusor,** Spielen: 1. addite Antonii conlusores et sodales; Phil XIII 3. Licinium Dentaculam de alia condemnatum, conlusorem suum, restituit; Phil II 56. — 2. agrum Camparnum tu compransoribus tuis et conlusoribus dividebas; Phil II 101.

**conlustro,** erhessen, erleuchtet, betrachten, mußtern: sol omnia clarissima luce conlustrans; nat II 92. si quis multas et varias gentes et urbes despiceret et oculis conlustrare possit; rep III 14. in picturis alius horrida, inulta, abdita et opaca, contra alius nitida, laeta, conlustrata delectatur alios . . alios . . delectant; orat 36. urbes: f. gentes.

**conluvio.** Gemisch, Schlamme, Zusammensluß, Vermürrung: I. nisi forte existimat hanc tantam conluvionem illi tantumque eversionem civitatis in mentem subito venire potuisse; har resp 55. — II. o praediarum diem, cum ex hac turba et conluvione discedam! Cato 84. ille nefarius, ex omnium scelerum conluvione natus; Sest 15. — III. quae (leges) in conluvione Drusi vixerunt; Vatin 23.

**conne — f. cone —**

**conor.** versuchen, unternehmen, wagen: I. 1. quodsi, quam audax est ad conandum, tam esset obscurus in agendo; Ver pr 5. — 2. si modo id exprimere Latine potuero; difficile factu est, sed conabor tamen; rep I 65. — II. poëtas non conor attingere; de or II 61. Zeno corrigeret conatus est disciplinam; Ac I 35. neque ego nunc istius facta omnia enumerare conor; Ver IV 49. si illi bellum facere conabuntur; Font 36. rem indicatam labefactare conari impudentiae (esse putabamus); Cluent 57. si tyrannidem occupare, si patriam prodere conabitur pater, silebitne filius? of III 90. is Minervae templum spoliare conatus est; Ver IV 123. — III. vides profecto illum (Demosthenem) multa perficere, nos multa conari, illum posse, nos velle, quoenamque modo causa postulet, dicere; orat 105. quia sine sociis nemo quicquam tale conatur; Lael 42. cum eam rem tua sponte conarere, non impulsu meo; Phil II 49. tantum scelus Oppium esse conatum; fr A III 3.

**conquassatio,** Erstürmung; illa duo, morbus et aegrotatio. ex totius valetudinis corporis conquassatione et perturbatione gignuntur; Tusc IV 29.

**conquasso,** erschüttern: cum Apulia maximis terrae motibus conquassata esset; div I 97. etiam exteris nationes illius anni furore conquassatas videbamus; Sest 56.

**conqueror,** flagen, sich beschweren, beflagen: I. cum commiserari, conqueri cooperit, div Caec 46. — II. hominem eum in contione de religionibus neglectis conqueri; har resp 8. f. III. ep V 2. 6. — III. si ad saxa et scopulos haec conqueri ac deplorare vellem; Ver V 171. nihil me etiam tecum de tui fratris iniuria conqueri; ep V 2. 6. quo modo ego illam labem, ignominiam calamitatemque totius ordinis conquerar? Ver pr 40. per quem (locum) eorum, qui cari nobis debent esse, fortunas conqueri nos demonstramus; inv I 109. ignominiam, labem: f. calamitatem.

**conquestio,** Beifragen, Klage, Beschwerde: I. conquestio est oratio auditorum misericordiam captans; inv I 106. defensoris conquestio est calamitatis eius, quae . . inv II 102. ubi nulla conquestio (est); Q fr I 1. 22. — II. 1. indignatio iuncta conquestioni; inv II 36. — 2. diutius in conquestione morari non oportebit; inv I 109. — III. 1. quo facilis (animus auditoris) conquestione commoveri possit; inv I 106. — 2. per quem (locum) cum conquestione misericordia captatur; inv II 51. si qua simili in genere quolibet de incommodo per conquestionem dici poterunt; inv I 107.

**conquiesco**, ruhen, Ruhe halten, Ruhe finden, aufhören, in Stöcken geraten: I. a diuturnis dissensionibus conquiescamus; har resp 46. ego cotidie magis in iis studiis conquiesco; A II 20, 7. ut aetas nostra iam ingravescens in amore atque in adulescentia tua conquiescat; ep II 1, 2. cum omnia bella iure gentium conquiescant; Rab Post 42. si Italia a dilecta, urbs ab armis sine Milonis clade numquam esset conquietura; Milo 68. conquiescent litterae; A XII 39, 2. mercatorum navigationis conquiescit; imp Pomp 15. quae (vita) non in amici mutua benivolentia conquiescit; Lael 22. urbs; f. Italia. — II. quia qui, al. tu nisi perfecta re de me non conquiesti; ep I 1, 1.

**conquiror**, auffsuchen, auffspüren, zusammensetzen, jammern: ut omne argentum conquerendum curaret; Ver IV 50. non causidicum nescio quem neque clamatores proclamatorem aut rabulam hoc sermone nostro conquerimus, sed eum virum, qui .; de or I 202. isti a Rullo conquisiatis atque electi coloni; agr II 97. mensae conquisitissimis epulis exstruebantur; Tuse V 62. cum omnium factorum, cum regionum conqueris historiam; fin II 107. cum undique nequissimos homines conquisset; Ver III 22. rabulam: f. causidicum. scuta si quando conqueruntur a privatis in bello ac tumultu; Ver IV 52. terra marique ut (servus) conquereretur, præmandavi; ep V 9, 2. id (verum) summa cura studioque conquerimus; Ac II 7. virum: f. causidicum.

**conquisitio**, Aufführung, Aushebung: 1. exercitus superbissimo dilectu et durissima conquisitione collectus; prov 15. — 2. difficultissimum est in omni conquisitione rationis exordium; Tim 7.

**conquisitor**, Werber, Aushebungsbemüter: nec conqueritores πανορθοστεῖν audent; A VII 21. J. ut non nulli conqueritores tui dictarunt; Milo 67.

**corr — f. corr —**

**consaepio**, umzäumen: Cyrum ei (Lysandro) quendam consaepsum agrum diligenter constitutum ostendisse; C 59.

**consalutatio**, Begrüßung: huic (Curioni) consalutatio forensis perhonorifica; A II 18, 1.

**consaluto**, begrüßen, nennen: I. qui cum inter se amicissime consulatassent; de or II 13 — II. qui (M. Manilius) a Scipione ceterisque amicissime consulatus adsed proximus Laelio; rep I 18. — III. quam (mimam) homines honesti non noto illo et mimico nomine, sed Volumniam consulabant; Phil II 58.

**consanescō**, heißen: hoc tam gravi vulnere etiam illa, quae consanuisse videbantur, recrudescunt; ep IV 6, 2.

**consanguineus**, blutsverwandt: A. nec se (homines) intellegunt esse consanguineos; leg fr 2. — B. I. βωύποδος nostrae consanguineus non medocres terrores iacit; A II 23, 3. — II. cognatione (consideratur). quibus maioribus, quibus consanguineis (sit); inv I 35.

**conseleratus**, verrucht, frevelhaft: A. conseleratissimi periculosisimique belli nefarios duces; Catil III 16. quae (Furiae) dies noctesque parentum poenas a conseleratissimis filiis repetunt; Sex Rose 67. quod eorum conatus impios et fuorem conseleratum repressi; Sulla 29. subiit vim illam nefariam conseleratorum latronum; Sest 76. horum voluntates conseleratas ac nefarias; Sulla 28. — B. deorum immortalium has esse in impios et conseleratos poenas certissimas; Piso 46.

**conscendo**, einsteigen, besteigen: I. ab hoc loco concendi, ut transmitterem; Phil I 7. concende nobiscum, et quidem ad puppim. una navis est iam bonorum omnium; ep XII 25, 5. tu velim quam primum bona et certa tempestate concendas ad

meque venias; Q fr II 2, 4. — II. naves subito perterriti meta concendistis; div I 69.

**conscensio**, Einsteigen: concessionem in naves cum fuga fore; div I 68.

**conscientia**, Bewußtsein, Erinnerung, Mitwissenschaft, Gewissen, Schuldbewußtsein: I. conscientiam rectae voluntatis maximam consolationem esse rerum incommodarum; ep VI 4, 2. mea mihi conscientia pluris est quam omnium sermo; A XII 28, 2. potest: f. II, 1. accipio. te conscientiae stimulant maleficiorum tuorum; par 18. suae (quemque) malae cogitationes conscientiaeque animi terrent; Sex Rose 67. illis magna consolatio conscientia maximi et clarissimi facti; A XIV 11, 1. — II, 1. maximi aestimare conscientiam mentis suae, quam ab his immortalibus acceptimus, quae a nobis divelli non potest; Cluent 159. qui (improbis) animi conscientiam non curet, quam scilicet comprimeri nihil est negotii; fin II 54. divello: i. accipio. qua (conscientia) sublata iacent omnia; nat III 85. — 2. hoc „in omni vita sua quemque a recta conscientia traversum unguem non oportet discedere“ viden quam φίλοσόφως? A XIII 20, 4. — III. angore conscientiae (eos agitant furiae); leg I 40. eodem se conscientiae sceleris devinxit; Cael 52. magna vis est conscientiae; Milo 61. — IV. conscientia sceleris excitatus dixit .; Ver V 73. animi conscientia improbos excruciar; fin II 53. nulla rem laetari soleo quam meorum officiorum conscientia; ep V 7, 2. recentis maleficiorum conscientia perterritus; Cluent 58. qui se optimorum consiliorum conscientia sustentare possit; ep VI 1, 3. nullum theatrum virtuti conscientia maius est; Tuse II 64.

**conscindo**, zerreißen, schneiden, auszischen: me ab optimatis concindi: A VIII 16, 1. gladiatoriis qua dominus qua advocati sibilis concissi; A II 19, 3. hanc epistolam cur concindi non scindi velim, causa nulla est; ep V 20, 9. quod epistolam concissam doles, noli laborare, salva est; ep VII 25, 1.

**conscisco** (coscisco), beschließen, zufügen, geben: iudicia populi, iussa vetita quom suffragio cosciscuntur; leg III 10. conscientia (fuit) mors voluntaria; ep VII 3, 3. mortem mihi cur conscientiam, causa non visa est; ep VII 3, 4. Iunius necem sibi ipse concivit; nat II 7.

**conscius**, bewußt, wissend, Mitwissen: A. qui C. Fabricium concium maleficii condemnarunt; Cluent 59. etsi mihi sum conscientius numquam menimis vitae cupidum fuisse; Tuse II 10. homo omnium meorum in te studiorum et officiorum maxime conscientius; ep V 5, 1. huic facinori tanto tua mens liberalis conscientia esse non debuit; Cael 52. ut tot viros primarios velim esse temeritati et mendacio meo consicos; Ver IV 124. quam (urbem) haberet flagitiorum omnium conscientiam; Ver V 160. — B. cuius ministris conscientia consciusque damna tis; Cluent 125.

**conserbo**, aufzeichnen, verzeichnen, eintragen, abschaffen, ausheben, anwerben, verjammeln: I. decuriasse Plancium, conscripsisse, sequestrem fuisse; Planc 45. tu velim Servilio conscribas, ut tibi videbitur, meo nomine; A XI 5, 3. — II, 1. de Antonio Balbus quoque ad me cum Oppio conscripsit, idque tibi placuisse; A XII 19, 2. — 2. cum uterque pluribus conscripsisset, qui esset optimus rei publicae status; fin V 11. — 3. acc. c. inf.: f. 1. — III. puto conscripta habere Officium omnia; A XIII 37, 4. ut conlegia ab uno gladiatore innumerabilia alia nova conscriberentur; Sest 55. conscripsi epistolam noctu; ep IX 2, 1. cum exercitum tantum tam brevi tempore conscriperit; Phil V 36. eam legem a Valgii genero esse conscriptam; agr III 3. legiones conscripsi novas; Phil XI 27. cum in tribunali Aurelio conscribebas palam non modo liberos, sed etiam servos; dom 54. quem (librum) in medio dolore

conscriptimus; Tusc IV 63. rem omnem ad patres conscriptos detuli; Catil II 12. servos: f. liberos. qui (xviri) cum x tabulas summa legum || [legum] || aequitate conscripsissent; rep II 61. mortuorum testamenta conscripsit; har resp 42. nisi ille (Caesar) veteranos celeriter conscripsisset; ep X 28, 3.

**conscriptio.** Abfassung: eiusdem amentiae falsae conscriptiones quaestum; Cluent 191.

**consecratio.** Weihe, Barn, Verfluchung: I. sin ista consecratio legitima est; dom 125. an consecratio nullum habet ius, dedicatio est religiosa? dom 125. — II. utrum capitis consecratione an obtestatione legis (Gaditanum foedus) sacrosanctum esse confirmas? Balb 33.

**consecro** weihen, unsterblich machen, verewigen, für heilig erklären, zur Gottheit erheben, bannen, verfluchen: illam (Tulliam) consecrabo omni genere monumentorum; A XII 18, 1. quae (lex) vetet iniussu plebis aedes, terram, aram consecrari; dom 127. qui consecrabant aedes, non privatorum domicilia, sed quae sacrae nominantur, consecrabantur agri, non ita ut nostra praedia, si qui vellet, sed ut imperator agros de hostibus captos consecraret; dom 128. aer Iunonis nomine consecratur; nat II 66. agri ne consecrarent, Platonis prorsus adsentior; leg II 45. f. aedes. aram: f. aedes. cum caput eius, qui contra fecerit, consecratur; Balb 33. domicilio: f. aedes. quibusnam verbis aut quo ritu civis domum consecrare; dom 132. omne fere genus bestiarum Aegyptii consecraverunt; nat III 39. insulam Siciliam totam esse Cereri et Liberae consecratam; Ver IV 106. (Socratis) ingenii magnitudo Platonis memoria et litteris consecrata: Tusc V 11. praedia: f. aedes. quae (simulacra deorum) ipsa domi consecravisset; div I 46. terram: f. aedes. virtutes, non vitia consecrare decet; leg II 28.

**consecrarius,** folgerichtig, n. Folgejag: A. illud minime consecratus, sed in primis hebes; fin II 50. — B. consecraria me Stoicorum brevia et acuta delectant; fin III 26.

**consecratio,** Streben: in huius concinnitatis consecratione Gorgiam fuisse principem acceperimus; orat 165.

**consecatrix.** Freundin: est temperantia libidinum inimica, libidines consecratrices voluptatis; of III 117.

**consecratio,** Zerföhnen: arborum consecratione omnique materia utimur; nat II 151.

**consector,** nachjagen, trachten, häschen, verfolgen: L. Licinius Crassus consul quosdam consecratus est et confecit; inv II 111. Fufium clamoribus et conviciae et sibilis consecrantur; A II 18, 1. quod (Alexander) largitione benivolentiam Maredonum consecetur; of II 53. inertissimos homines circulos aliquos et sessiunculas consecrari; fin V 56. neque (fortis civis) opes aut potentiam consecrabitur; of I 86. si ita in iure || tam vere || homines verba consecrarentur, ut rem; Caecin 54. tardi ingenii est rivulos consecrari, fontes rerum non videre; de or II 117. sessiunculas: f. circulos. verba: f. rem. omnes umbras etiam falsae gloriae consecrari; Piso 57. tantum abest ut voluptates consequentur; fin V 57.

**consecratio,** Folge, Schlußfolge, Ordnung: I. quarta pars est ex iis rebus, quas negotii dicebamus esse attributas, consecratio. in hac eae res quaeruntur, quae gestum negotium consequuntur; inv I 43. — II. 1. ut ipsa detractio molestiae consecrationem ad fert voluptatis, sic . . . : fin I 37. numeri quidam sunt in coniunctione servandi consecratioque verborum; part or 18. consecratio tractatur, cum, quid quamque rem sequatur, anquiritur; de or III 113. quae (ratio, mens) et causas rerum et consecrationes videat; fin II 45. — 2. cum tripertito distribuatur locus hic, in consecrationem, antecessionem,

repugnantiam; Top 53. — III. consecrationis duo prima quaestum genera ponuntur; de or III 116. — IV. in: f. I.

**consenescere.** aſtern, ſchmach werden: omnes illius partis auctores ac socios nullo adversario consenescere; A II 23, 2. cuius (amicis) cognomen consenescit; A II 13, 2. filia maerore et lacrimis consenescat; Cluent 13. falsa invidia consenescat; Cluent 5. veteres leges sua vetustate consenisse; de or I 247. socii: f. auctores. quamvis consennerint vires atque defecerint; Cato 29.

**consensio,** Übereinstimmung, Einverständnis, Verabredung: I. si ad humanos casus sceleris etiam accedit insidiarumque consensio; Marcel 23. quicum (Scipione) fuit voluntatum, studiorum, sententiuarum summa consensio; Lael 15. nulla de illis magistratuum consensio (exstitit); sen 38. — II. nullaene consensiones factae esse dicuntur? Ver V 9. omni in re consensio omnium gentium lex naturae putanda est; Tusc I 30. — III. quorum societatis et sceleratae consensionis fides quo eruperit, vides; A X 4, 1. — IV. hoc bellum quantum civile geritur non modo non in dissensione et discordia civium, sed in maxima consensione incredibile concordia; Phil VIII 8.

**consensus,** Übereinstimmung, Einmütigkeit, Einverständnis, Verabredung, Anſchlag: I. tantus vester consensus de salute mea fuit, ut . . . ; sen 5. recordamini, quantus oonsensus vestrum (fuerit); Phil V 2. quodsi omnium consensus naturae vox est; Tusc I 35. est in ea (natura) iste quasi consensus, quam ουματίσιαν Graeci vocant; nat III 28. qui fuit apud Athenienses triginta virorum consensus et factio; rep I 44. — II. cum totius mundi convenientiam consensumque adferebas; nat III 18. consensus ordinum est divulsus; har resp 60. — III. 1. cum meum ius iurandum populus Romanus una voce et consensu approbavit; Piso 7. permanere animos arbitramur consensu nationum omnium; Tusc I 36. quae (rerum natura) ut uno consensu iuncta sit et continens; div II 33. omitto nobilitatem improborum consensu excitata; Tusc V 46. quod consensu bonorum omnium pro salute patriae gessisse; dom 94. inngi: f. continens. si res publica vi consensuque audacium armis oppressa teneretur; Sest 86. populus (est) coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus; rep I 39. — 2. cum bene de re publica meritis testimonium a consensu civitatis datur; Phil XIV 13.

**consentaneus,** übereinstimmend, verunſtgemäß, folgerichtig: bellum etiam est, cum, quid cuique sit consentaneum, dicitur; de or II 283. decre (declarat) quasi aptum esse consentaneumque temporis et personae; orat 74. consentaneum est fungi officio; fin III 58. quid consentaneum cuique (sit), quid consequens; of II 18. quod erat consentaneum cum iis litteris; ep III 6, 2. quae (actions) virtuti consentaneae sunt || sunt cons. ||; fin V 60. haec disciplinae si sibi consentaneae velint esse; of I 6. quod genus conveniens consentaneumque dicimus; fin III 24. relinquebatur triste quoddam et miserum et his temporibus consentaneum genus litterarum; ep IV 13, 1. virtus est animi habitus naturae modo atque rationi consentaneus; inv II 159. cum eius mors consentanea vitae fuerit sanctissime actae; Phil IX 5. obscura somnia minime consentanea maiestati deorum; div II 135.

**consentio,** übereinstimmen, einig, einverstanden fein, sich vereinigen, verabreden: L populo Romano consentiente; Phil III 36. ratio nostra consentit, pugnat oratio; fin III 10. — II. 1. omnes ordines ad conservandam rem publicam mente, voluntate, voce consentiant; Catil IV 18. quoniam cum consiliis tuis mea facta et consilia consentiant; A IX 13, 3. f. 2. ep VI 18, 2. idne consensisse de

Calatino plurimas gentes arbitramur, primarium fuisse populi || pop. fuisse ||, quod . . ; fin II 117. in qua (causa) omnes honestates civitatis, omnes aetates, omnes ordines una consentiunt; Sest 109. quod inter se omnes partes cum quadam lepro consentiunt; of I 98. — 2. quod (P. Curtius) consensisset cum Hispanis quibusdam eum (Pompeium) comprehendere; ep VI 18, 2. si consenserint possessores non vendere; agr I 15. — 3. quodsi omnes consentiunt esse aliquid, quod . . ; Tusc I 45. f. 1. fin II 117. — 4. si personis, si temporibus, si locis ea, quae narrabuntur, consentient; part or 32. ut principiis consentiant exitus; ep XI 5, 3. — III. alqd: II, 1. fin II 117.

**consequens**, vernunftgemäß, passend, folgerichtig, Folgerung: I, 1. cum consequens aliquod falsum sit, illud, cuius id consequens sit, non posse esse verum; fin IV 68. — 2. quae quibus propositis essent quaeque non essent consequentia; Bru 152. in coniunctis (verbis), quod non est consequens, vituperandum est; part or 18. hoc probato consequens esse beatam vitam virtute esse contentam; Tusc V 18. — II, 1. ea dico consequentia, quae rem necessario consequuntur; Top 53. consequentia diluet exponendo non esse illa certa indicia facti; part or 120 — 2. a consequentibus (argumentum ducitur); Top 20. ex consequentibus (sic argumenta ducuntur); de or II 170. — III. consequentium repugnantium ratio; fin I 63.

**consequentialia**. Folge: qui cursum rerum eventorumque consequentiam notaverunt; div I 128.

**consequor**, folgen, erfolgen, eintreten, nachfolgen, befolgen, einholen, erreichen, erzielen, erhalten, gewinnen: I. cum verbis consequi non possim; Sest 87. alqd: f. **consequens**. ut summus furor atque amentia consequatur; Sex Rose 66. tertius est annus xviralis consecutus; rep II 62. Cassii classis paucis post diebus consequebatur; Phil X 8. ex quo tantus error consequitur, ut . . ; fin V 15. furor: f. amentia. quae (mors) brevi consecuta est; Tuse I 96. silentium est consecutum; de or I 160. spe eriguntur consequentes ac posteri temporis; fin I 67. consecutus est ipsius tribunatus; Sest 62. tanta repente vilitas annonae ex summa inopia et caritate rei frumentariae consecuta est; imp Pomp 44. — II, 1. n.e: f. III. alqd; Cluent 51. — 2. (Democritus) ex illa investigatione naturae consequi volebat, bono ut esset animo; fin V 87. — 3. vere etiam illud dicitur, perverse dicere homines perverse dicendo facilime consequi; de or I 150. — III. hunc Cethegum consecutus est aetate Cato; Bru 61. nunc tu propera, ut nos consequare; A III 4. quin te iam consequi non possemus; A VIII 11, D, 3. ut hoc, quod timide dicam, consecutus sim, ne quis illi causae patronum defuisse arbitraretur; Cluent 51. quod si tenere et consequi potuero; rep I 70. (senex) est eo meliore condicione quam adulescens, quod || cum || id, quod ille sperat. hic consecutus est; Cato 68. f. commodum. summam ingenii non laudem modo, sed etiam admirationem (Crassus) est consecutus; Bru 159. carissimam annonam necopinata vilitas consecuta est; dom 14. qui alterum violat, ut ipse aliquid commodi consequatur; of III 26. si ob hanc facultatem homines saepe etiam non nobiles consulatum consecuti sunt; Muren 24. quoniam ea poena damnationem necessario consequatur; inv II 59. hinc honores amplissimos, hinc mediocres opes, hinc dignitatem consecuti sumus; Phil VII 7. (C. Curio) honores quam opes consequi maluisset; Bru 280. f. dignitatem. qui (homines) immortalitatem essent consecuti; nat I 39. id (ins) si ab uno iusto et bone viro consequerantur; of II 42. laudem: f. admirationem. qui vestram magnitudinem multitudinemque beneficiorum oratione consequi possit; Quir 5. opes: f. dignitatem, honores.

qui nondum perfectam illam sapientiam essent consecuti; fin IV 63. qui legum praemis praetoriam sententiam et praetextam togam consequuntur; Balb 57. hunc (solem) ut comites consequuntur Veneris alter, alter Mercurii cursus; rep VI 17. togam: f. sententiam. cum ex rei publicae causa iam esset gloriosam victoriam consecutus; Cael 18. consequatur summas voluptates non modo parvo, sed per me nihil, si potest; fin II 92.

**consero**, sien, beßen, bepflanzen: I. iam iste te impedit in navigando, in conserendo; Ac II 109. — II. agrum diligenter cōsūtum; Cato 59.

**consero**, anlegen, handgemein werden: qui te ex iure manum cōsūtum vocarent; de or I 41. signa contulit, manum conseruit; Muren 20. „INDE IBI EGO TE EX IURE MANUM || MANU || CON-SERTUM VOCO“; Muren 26.

**conserte**, verfettet: si omnia antecedentibus causis fiunt, omnia naturali conligatione conserete contexteque fiunt; sat 31.

**conservatio**, Bewahrung, Erhaltung, Aufrechterhaltung, Rettung: I. sit in iure civili finis hic: legitimae atque usitatiae in rebus causisque civium aequabilitatis conservatio; de or I 188. ex qua (constantia) conservatio et salus omnium omnis oritur; nat II 56. — II. cui proposita sit conservatio sui; fin V 37. — III. si attentos animos ad decoris conservationem tenebimus; of I 131. — IV. maximam pietatem conservatione patriae contineri; Phil XIII 46. qui conservatione officiorum existimantur boni; of III 17.

**conservator**, Erhalter, Retter: I. cuius (libertatis) non modo defensor, sed etiam conservator fui; Phil III 28. — II, 1. tormentis etiam dedendi fuerunt conservatores domini; Milo 58. alterum existimari conservatorem inimicorum, alterum desertorem amicorum; A VIII 9, 3. cum ab hoc ordine ego conservator essem, tu hostis rei publicae iudicatus; Phil II 51. — 2. tantam importare meis defensoribus et conservatoribus calamitatem; Sest 146. — 3. ea dixit de conservatoribus patriae, quae dici deberent de proditoribus; ep XII 3, 2.

**conservatrix**, Erhalterin: omnis natura vult esse conservatrix sui; fin IV 16.

**conservo**, bewahren, wahren, erhalten, behalten, beobachten, sichern, retten: I. si, quae interimant, innumerabilia sint, etiam ea, quae conservent, infinita esse debere; nat I 50. — II. quo modo, quod constat inter omnes, conservabitur, ut simile sit omnium naturarum illud ultimum? fin IV 33. — III, 1. quae conservantia sunt eius status; fin III 16. — 2. quem si nobis, si suis, si rei publicae conservatis; Cael 80. primam (nos) ex natura hanc habere appetitionem, ut conservemus nosmet ipsos; fin IV 25. virtus et conciliat amicitias et conservat; Lael 100. conserve auctoritatem vestram; Phil XIV 3. rem publicam vitamque omnium vestrum, bona, fortunas, coniuges liberosque vestros atque hoc domicilium clarissimi imperii, fortunatissimam urbem hodierno die vobis conservatam ac restitutam videtis; Catil III 1. ut conservetur omnis homini erga hominem societas, coniunctio, caritas; fin III 69. haec omnia subire conservandorum civium causa; dom 98. de instituendis et conservandis civitatis; rep II 65. coniunctionem: f. caritatem. coniuges, domicilium: f. bona. ut ante collectam famam conservet; div Caec 71. est in eo ipso fides conservanda; of I 39. fortunas: f. bona. qui se natos ad homines invandos, tutandos, conservandos arbitrantur; Tusc I 32. ut imperium populi Romani maiestasque conservaretur; Rabir 20. qui id (ins) conservaret, eum iustum, qui migraret, iniustum fore; fin III 67. ut (leges) conservari non possint; inv II 145. liberos: f. bona. maiestatem: f. imperium. ut (natura) et salva sit

et in genere conservetur suo; fin IV 16. quae (pietas) erga patriam aut parentes aut alios sanguine coniunctos officium conservare moneat; inv II 66. meis consiliis patriam conservatam esse; dom 72. aut undique religionem tolle aut usque quaque conserva; Phil II 110. alter ad evertendam rem publicam praesidia quaererebat, alter ad conservandam; Phil X 12. i. bona ut (sacra) conserventur; leg II 47. a quo mea salus conservata est; Planc 103. societatem: i. caritatem. car neque solum (ea studia) expedita, sed etiam conservata et culta videantur; Tusc IV 2. ut ea (verba) sic et casibus et temporibus et genere et numero conservemus, ut ne . . . de or III 40. vitam, urbem: i. bona. — IV. me salvum adhuc res publica conservavit sibi; Phil XII 24. qui non modo animum integrum, sed ne animam quidem puram conservare potuisse; Ver III 134. ut homines miseros conserves incolumes; ep IX 13, 3.

**conservus.** Mitfslave: I. 1. noctu duos conservos dormientes occidit; Cluent 179. — 2. conservo servimus; ep XII 3, 2. — II. vos ne conservorum quidem vestrorum principes estis; par 36.

**consessor.** Nachbar, Beifiger: I. modo te consessore spectare liceat; A II 15, 2. — II. 1. ne accusatoris consessoribus supplicem vestrum dereritis; Flac 24. — 2. ut Varins, qui est habitus index durior, dicere consessori solebat; fin II 62.

**consensus.** Zusammengen, Versammlung, Sitzung: I. theatrales gladiatoriique consessus dicuntur omnino solere levitate non nullorum emptos plausus exiles et raros excitare; Sest 115. — II. non corona consessus vester cinctus est, ut solebat; Milo 1. — III. 1. qui non aspectu consessuque vestro commoveretur; Ver I 19. significari populi Romani iudicium ludorum gladiatoriumque consessu: Sest 106. — 2. in huius modi sermone et consessu facillimum (est negare deos esse); nat I 61. quo matrona nulla adiit propter vim consessumque servorum; har resp 24.

**considerate,** besonnen: agere, quod agas, considerate decet; of I 94. nec solum id animose et fortiter, sed considerate etiam sapienterque fecerunt; Phil IV 6. hominum est parum considerate loquentium; of II 6.

**consideratio.** Betrachtung, Erwägung: I. me cognitio ipsa rerum consideratioque delecta; rep I 19. est animorum ingeniorumque naturale quoddam quasi pabulum consideratio contemplatioque naturae; Ac II 127. — II. ex circumspectione aliqua et accurata consideratione quod visum sit; Ac II 35.

**consideratus,** überlegt, beonnen, bedächtig: Marcellus ut acer et pugnax, Maximus ut consideratus et latus; rep V 10. consideratus consilium te daturum; A IX 2, a. 2. illud considerati hominis esse putavit; Caecin 1. quem ad modum temperantia conservata considerata iudicia mentis; Tusc IV 22. illud verbum consideratissimum nostrae consuetudinis „arbitror“; Font 29.

**considero,** betrachten, überlegen, erwägen (vgl. considerare): I. vere et diligenter considerate; agr II 77. — II. 1. de quibus (rationibus) etiam atque etiam consideret; fin II 38. — 2. quorum quid verissime constituantur, alias locus erit considerandi; inv II 167. i. 3. — 3. caveat ne id modo consideret, quam illa res honesta sit, sed etiam ut habeat efficiendi facultatem; in quo ipso considerandum est, ne desperet; of I 73. — 4. velim, quod poteris, consideres, ut sit, unde nobis suppedimentum sumptus necessarii; A XI 13, 4. i. 3. — 5. non mihi videntur considerare earum rerum auctoritatem se a mittere; Ac II 128. — III. accessit ad argentum, contemplari unum quidque otiose et considerare coepit; Ver IV 33. i. II, 3. cum illorum actionem causae

considero; Caecin 4. eos casus tecum ipse considerans; Tusc V 3. commoda et incommoda considerantur ab natura data animo aut corpori; inv I 35. faciem utrinque considerare; Q Rosc 20. age nunc ex ipsis Chrysogoni iudicio Rosciorum factum consideremus; Sex Rosc 108. incommoda: i. commoda. iura simul civitatum atque officia considero; Ver V 124. ut pictores suum quisque opus a vulgo considerari vult; of I 147. considerat templum; Ver I 133. cui vivendi via considerata atque provisa est; par 34.

**consido,** sich setzen, Sitzung halten, sich lagern, sich festigen, nachlassen, niedersinken, in Vergessenheit geraten: I. ibi magna cum audiendi expectatione considitur; de or III 18. — II. cum Quintus noster in otio considererit; A II 4, 2. quae (Alpes) iam licet considerant; prov 34. ardor animi cum consedit; Brn 93. ut omnis cura considererit; Bru 10. cuius (equi) in iuba examen apium considerat; div I 73. ea legio consedit Albae; Phil III 6. consedit utrinque nomen in quaestura; Muren 18. quorum (ludorum) religio tanta est, ut ex ultimis terris arcessita in hac urbe considererit; har resp 24. — III. repentina in nos iudices conseditis; Sulla 92.

**consigno.** besiegen, bescheinigen, beglaubigen, verbürgen: clarissimis monumentis testata consignataque antiquitas; div I 87. quam (commendationem) his litteris consignare volui; ep XIII 6, 3. quibus (sideribus) erat modus temporis consignandus; Tim 30. tabulae maxime signis hominum nobilium consignantur; Quint 25.

**consiliarius.** Ratgeber, Bertrauter: I. et ipse et eius amici et consiliarii moleste ferre cooperunt Heraclium profugisse; Ver II 42. non invito rege ipso consiliariisque eius; ep I 2, 3. — 2. consiliario et auctore Vestorio; A XIV 9, 1. — II. 1. est boni augurii meminisse Iovi optimo maximo se consiliarium atque administrum datum; leg III 43. — 2. tu me consiliario fortasse non imperitissimo, fidei quidem et benivolo certe usus es; ep I 9, 2.

**consilium,** Rat, Beirat, Ratversammlung, Kollegium, Kriegsrat, Ratshlag, Ratshluß, Einigkeit, Plan, Absicht, Maßregel, Entschluß: I. obolut: 1. quoniam iam pridem humana consilia ceciderunt; har resp 61. non deest rei publicae consilium; Catil I 3. consilium est aliquid faciendi aut non faciendi ex cogitata ratio; inv I 36. video difficile esse consilium; A XI 15, 1. in qua (parte animi) inest ratio atque consilium; fin II 115. mihi totum eius (Antonii) ad bellum spectare videtur; A XV 4. 1. si meum consilium auctoritasque valuerit; Phil II 37. quibus in rebus temeritas et casus, non ratio nec consilium valet; div II 85. — 2. summum est populi Romani consilium senatus; dom 73. vgl. 1. est; inv I 36. — 3. plenum sceleris consilium, plenum audaciae! Cael 51. o consilia dissoluta atque perdita! agr II 55.

II. nach Berben: 1. Memmius aedificandi consilium abiecerat; A V 11, 6. causam sese dimisso atque allegato consilio defensurum negavit; Ver II 73. consilium capiunt, ut ad servos M. Tullii veniant; Tul 34. in quo non sit coniunctum consilium tuum cum meo; ep IV 2, 4. cum patrum consilium (esset) constitutum; Tusc IV 1. senatum, id est orbis terrae consilium, delere gestit, ipse consilium publicum nullum habet; Phil IV 14. dimitto: i. ablego. quid debet, qui consilium dat, praestare praeter fidem? A XVI 7, 2. sociorum consilia adversariis enuntiavit; Sex Rosc 117. exponam vobis breviter consilium et profect onis et reversionis meae; Phil I 1. habeo: i. deleo. me consilium inisse, ut vi deiceretur Tul 29. initur consilium de interitu Cn. Pompei Sest 69. rationem dico et, si placet pluribus verbis

mentem, consilium, cogitationem, prudentiam, ubi invenimus? nat II 18. ab omnibus sapiens tuum consilium iudicatum; ep IV 7, 3. mutavi consilium; A XVI 10, 1. omnia superioris noctis consilia ad me perlata esse sentiunt; Catil. II 6. praeripere hostium consilia; of I 108. consilium hominis probavit; Balb 63. cum (Cato) semper in proposito susceptoque consilio permanisset; of I 112. quo sint omnia bene vivendi recteque faciendi consilia referenda; fin I 11. non est consilium Cethegi reprehendendum; Cluent 85. nemo consilium (meum), nemo auxilium requirebat; Vatin 8. suscipio: f. propono. si publicum ex illa urbe consilium sustulissent; agr II 88. — 2. me nullius consilii fuisse confiteor; Sest 36. est vestri consilii in posterum providere; Phil VII 19. vgl. IV, 1. res. — 3. Athenienses publicis consiliis divinos quosdam sacerdotes adhibuerunt; div I 95. me consiliis eorum interesse; ep IX 6, 2. cum (Callicratidas) consilio non paruit eorum; of I 84. — 4. cum (multitudo) omni consilio communis ac potestate careat; rep I 43. animo consulem esse oportet, consilio, fide; Piso 23. isto tuo consilio erit utendum, ut cedamus; Phil XII 15. — 5. illis adhibitis in consilium, quos ablegaverat; Ver II 74. qui in consilio adestis; Quint 10. ego de omni statu consilioque totius vitae certare cum aliis pugnaciter velim? Ac II 65. consurgitur in consilium; Cluent 75. qui honestos homines a consilio dimittat; Ver II 79. quo (die) de Sexto nostro lege Pompeia in consilium iri necesse erat; A XIII 49, 1. quem (M. Petilius) habebat in consilio; Ver II 71. cum in consilium mittebant; Cluent 83. permaneo in: f. 1. propono. a senatu aut a consilio aliquod praemium saepe petitur; inv II 110. utinam sederet in consilio C. Pisonis! Q Rose 12. quos iste adnuerat, in suum consilium sine causa subsortiebatur; Ver I 158. cum vos mihi essetis in consilio; rep III 28. cur praetor te imicium paternum in consilium vocavit? Flac 77.

III. nach **Adjectivu**: 1. qui convenit mundum consilii et rationis esse expertem putare? nat II 87. qui omnium meorum consiliorum particeps fuisset; Quir 15. animal plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem; leg I 22. — 2. homines divina mente et consilio praeditos; agr II 90. — 3. virum ad consilia prudentem; Font 43.

IV. nach **Substantivu**: 1. fuerat (Collatinus) in regibus expellendis socius Brutii consiliorum et adiutor; of III 40. habes autores consilii publici; ep XII 2, 3. si senatus dominus sit publici consilii; leg III 28. consules, qui duces publici consilii esse deberant; Sest 42. continentia est, per quam cupidas consilii gubernatione regitur; inv II 164. parens eius, homo maximi animi, summi consilii; Sulla 34. ineunte adulescentia, cum est maxima imbecillitas consilii; of I 117. magna inopia consilii (adficior); A VI 3, 2. vir praestanti et praesentia magnitudine et animi et consilii; ep XV 4, 5. socrum, mulierem imbecilli consilii; Flac 72. exponam omnem rationem facti et consilii mei; Sest 36. sin (Gnaeus) cedet, consilii res est; A VII 10. quos Cn. Pompeius de consiliis sententia singillatim civitate donaverit; Balb 19. societas consiliorum et voluntatum; Planc 5. socius: f. adiutor. ita sum perturbatus temeritate nostri amentissimi consilii; A VII 10. — 2. qui primi virtute et consilio praestanti extiterunt; Sest 91. — 3. hoc ipso ex consilio utar exemplis; Ver III 212.

V. **Numjatu**: 1. quo consilio ad causam publicam accesserim; Ver III 164. sive casu accidit sive consilio; Tusc IV 64. mente consilioque divino omnia in hoc mundo administrari; nat II 132. quae si index non amplectetur omnia consilio; Font 25. rationem bono consilio a dis immortalibus datam; nat III 78. rem publicam senatorio consilio maxime

posse defendi; Ver I 4. quantum humano consilio effici poterit; A VIII 4, 1. ne quid acrius publico consilio factum videretur; Sex Rose 153. id ipsum est gestum consilio urbano sine exercitu; of I 76. quae (Massilia) sic optimum consilio gubernatur, ut . . ; Flac 63. meis consiliis interitu rem publicam liberavi; Sulla 33. non est humano consilio, ne mediocri quidem, indices, deorum immortalium curas illa perfecta; Milo 85. ut certo consilio certum in locum proficiscerentur; Tul 25. omnis res publica consilio quodam regenda est, ut diuturna sit; rep I 41. putasne te posse tot res consilio, ingenio sustinere? div Caec 37. tot homines sapientissimos prudentia consilioque vicisti? Ver III 16. — 2. nec somnia graviora a summo consilio neglecta sunt; div I 4. cum consilio cognita causa; Ver II 57. M. Baebius de suo consilio Diogenem emptum esse dicebat; Cluent 53. quid egi nisi ex huius ordinis consilio? Phil II 11. in iudicio et in eo consilio, in quo ex cunctis ordinibus amplissimi viri iudicarent; Milo 5. quae cum essem in consilio meo cum rege locutus; ep XV 2, 5. quod bellum susceptum ab ea (Graecia) sine consilio deorum est? div I 3.

**consimilis**, ganz ähnlich: causa aliqua posita consimili causarum earum; de or I 149. eandem aut consimile agi rem; inv I 24. cum rem gessisset consimile rebus iis, quas ipse gesseram; Phil II 28.

**consisto**, hinstreten, sich aufstellen, stehen bleiben, Halt machen, stille stehen, stoßen, festen Fuß fassen, Ruhe finden, verweisen, beruhnen, sich gründen, verbleiben, fortbestehen: I, 1. cui nullus esset usquam consistendi locus; Flac 50. — 2. ita consistendum est, ut id, quo de agitur || quod obicitur ||, factum neges; part or 101. — II. me in possessionem iudicii ac defensionis meae constitisse; de or II 200. qui in forensibus causis possit praeclare consistere; orat 30. consistet in singulis; part or 120. consistam in uno nomine; Ver I 96. ne mihi non liceat contra vos in contione consistere; agr I 25. mortem timens qui poterit animo consistere? Cato 74. ut (Clodius) neque mente nec lingua neque ore consistere; Q fr II 3, 2. ut agitatam aequitatem in hoc tandem loco consistere et confirmari patiamini; Quint 10. omnis auctoritas philosophiae, ut ait Theophrastus, consistit in beata vita comparanda; fin V 86. in quo consistat controversia; inv I 23. ut (*διάρροια*) hodie primum videatur coepisse consistere; ep VII 26, 2. modo ut tibi constiterit fructus otii tui; ep VII 1, 1. si infinitus forensium rerum labor et ambitionis occupatio cursu || decursu || honorum, etiam aetatis flexu constitisset; de or I 1. leges in consilio scriptoris et utilitate communi, non in verbis consistere; inv II 143. cum ageret illam rem ita raptim, ut neque mens neque vox neque lingua consistere; dom 139. nec habet nostra mens quicquam, ubi consistat tamquam in extremo; fin I 41. f. lingua. occupatio: f. labor. omnem utilitatem oportunitatemque provinciae Siciliae consistere in re frumentaria maxime; Ver III 11. in quibus oppidis consistere praetores soleant; Ver V 28. ego, in cuius causa rei publicae salus consistebat; A VII 3, 4. in aliis non nullis suspicio consistebat; Cluent 78. quae (vita) in virtute una consistenter; fin IV 20. vox: f. lingua. utilitas: f. oportunitas.

**consitio**, Besüen: nec conditiones modo delectant, sed etiam insitio: Cato 54.

**consitura**, Besäung: quae (hominum vestigia) videlicet ille non ex agri consitura, quam cernebat, sed ex doctrinae indicis interpretabatur; rep I 29.

**consobrina** Mühme: P. Quintii consobrinam habet in matrimonio Naevius; Quint 16.

**consobrinus**, Wetter: I quod ad me Curius, consobrinus tuus, scripsit; ep II 19, 2. — II, 1. cum

adhibuisset Lupus Servium, consobrinum tuum; ep XI 7, 1. — 2. ne cum avunculo, ne cum eius filio, consobrino suo, vivat? Ligar 11. — III. sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque; of I 54. — IV. cum nos cum consobrinis nostris, Aculeonis filii, erudiremur; de or II 2.

**consociatio**, Verbindung: I. ita fit, ut vincat cognitionis studium consociatio hominum atque communitas; of I 157. — II. communem totius generis hominum conciliationem et consociationem colere, tueri, servare debemus; of I 149.

**consocio**, vereinigen, verbinden: inter nos natura ad civilem communitatem coniuncti et consociati sumus; fin III 66. tune ausus es cum A. Gabinius consociare consilia pestis meae? sen 16. lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus; leg I 23. nec rectum est cum amicis aut bene meritis consociare aut coniungere iniuriam; fin III 71. pro nostra consociatissima voluntate; ep III 3, 1.

**consolabilis**, zu trösten: est omnino vix consolabilis dolor; ep IV 3, 2.

**consolatio**, Trost, Tröstung, Trostbüchlein: I. est consolatio per vulgata quidem illa maxime, quam semper in ore atque in animo habere debemus, homines nos ut esse meminerimus ea lege natos, ut . . .; ep V 16, 2. esset ea consolatio tenuis; A XI 15, 2. consolatio certe nulla est, quae levare possit dolorem meum; A XI 25, 1. stulta iam Idum Martiarum est consolatio; A XV 4, 2. levat, potest: i. est; A XI 25, 1. quae (Consolatio) mihi ipsi sane aliquantum medetur; div II 3. — II. 1. + huic tu malo ad fieri consolationes, si illas potes; A X 4, 6. habeo: f. I. est; ep V 16, 2. — 2. ut amur vulgari consolatione: „quid, si hoc melius?“ ep XIII 47. — 3. ut fere nos in Consolatione omnia in consolationem unam coniecumus; Tusc III 76. simile quiddam est in Consolatione Crantoris; Tusc I 115. — III. eti aegritudinis sedatio explicata est in Consolationis libro; Tusc IV 63. — IV. 1. qua consolatione levari maxime possim; A XI 6, 1. — 2. in: f. II, 3.

**consolator**, Tröster: I. consolatores ipsos confiteri se miseros, cum ad eos impetum suum fortuna converterit; Tusc III 73. — II. eti me ipsum consolatorem tuum non tantum litterae, quibus semper studui, quantum longinquitas temporis mitigavit; ep VI 4, 3.

**consolatorius**, tröstend: a Caesare litteras accepi consolatoria; A XIII 20, 1.

**consolor**, trösten, ermutigen, beruhigen, mildern: I. 1. sunt etiam qui haec omnia genera consolandi conligant; Tusc III 76. huic alteri generi similis est ea ratio consolandi, quae docet humana esse, quae acciderint; Tusc III 57. — 2. haec officia sunt consolantia, tollere aegritudinem funditus aut sedare; Tusc III 75. sunt qui unum officium consolantia putent || putent docere || malum illud omnino non esse, ut Cleanthi placet; Tusc III 76. — II. potest multo facilius se Deiotarus consolari; Deiot 36. feci, quod profecto ante me nemo, ut ipse me per litteras consolarer; A XII 14, 3. ego desiderium tui spe tuorum commodorum consolabor; ep VII 11, 2. ut eius (doloris) magnitudinem celeritas, diuturnitatem adlevatio consoletur; fin I 40. consolari dolorem tuum; ep IV 8, 1. eripit etiam spem, quae sola hominem in miseris consolari solet; Catil IV 8. in consolandis maeroribus; part or 67. magnitudinem: f. diuturnitatem. — III. qui (Oileus) Telamonem ante a de Aiacis morte consolatus esset; Tusc III 71. hoc mihi non sumo, ut te consoler de communibus miseriis; ep VI 4, 2.

**consonus**, passend: credo Platonem vix putasse satis consonum fore, si hominem id aetatis in tam longo sermone diutius retinuisse; A IV 16, 3.

**consopia**, einschlüfern: a qua (Luna Endy-

mion) consopitus putatur; Tusc I 92. quid melius quam ita coniventem somno consopiri sempiterno? Tusc I 117.

**consors**, gleich beteiligt, Teilhaber, in Gütergemeinschaft: A. quid tibi (respondebo). Quinte frater, consorti mecum temporum illorum? Milo 102. cum ex agris tres fratres consorts profligissent; Ver III 57. — B. quod socium et consortem glorioli laboris amiseram; Bru 2.

**consortio**, Gemeinschaft: quam (utilitatem) si ad se quisque rapiet, dissolvetur omnis humana consortio; of III 26.

**conspectus**, Blif, Anblick, Ausblick, Gesichtsfreis, Anschauung: I. quamquam mihi semper frequens conspectus vester multo iucundissimus est visus; imp Pomp 1. — II. 1. ut, antequam lucret, exirem, ne qui conspectus fieret aut sermo; A VII 10. fugientes conspectum sceleratorum; of III 3. — 2. mihi licet eius urbis conspectu frui; Sulla 26. — 3. qui astat in conspectu meo gener; Catil IV 3. ne discessissem || dec. || quidem e conspectu tuo; A XII 16. se in conspectum nautis paulisper dedit; Ver V 86. illa oculorum multo acriora, quae paene ponunt in conspectu animi, quae cernere et videre non possumus; de or III 161. cum eum in conspectum populi Romani produxisset; Ver I 122. cuius prope in conspectu Aegyptus est; ep I 7, 5. eum (filium) in conspectum suum venire vetuit; fin I 24. ut explicatis ordinibus temporum uno in conspectu omnia viderem; Bru 15. — III. haec, quae procul erant a conspectu imperii; agr II 87. quod excelso et industri loco sita est laeta in plurimorum et sociorum et civium conspectu; ep II 5, 1. — IV. qui me in conspectu uxoris ac liberorum meorum trucidaret: Sulla 18. (animus) in hoc conspectu et cognitione naturae quam se ipse noscat! leg I 61.

**conspingo**, befreien, benegen, bestreuen: cum (me) complexus est conspersusque lacrimis; Planc 99. quae quadam hilaritate conspersimus; Ac I 8. eius (Tauri) caput stellis conspersum est frequentibus; nat II 111. ut (oratio) conspersa sit quasi verborum sententiarumque floribus; de or III 96.

**conspicio**, erblicken, gewahren, betrachten: I. simul ac procul conspexit armatos; Caecin 46. ex quibus (tempolis) hic locus conspici potest; imp Pomp 44. (ratio) incitat ad conspiciendas varias voluptates; Tusc III 33. — II. ne eundem (filium) paulo post spoliatum omni dignitate conspiciat; Muren 88.

**conspiratio**, Übereinstimmung, Einverständnis, Komplott: I. qualis est haec conspiratio consensusque virtutum; fin V 66. — II. hanc conspirationem in re publica bene gerenda direxerunt; dom 28. — 2. nihil de conspiratione audiebat certorum hominum contra dignitatem tuam; Deiot 11. — III. ut magnas utilitates adipiscimur conspiratione hominum atque consensu, sic . . .; of II 16.